Altro argomento addotto dal Gonzales: l’adesione di tanti santi e sapienti: E subito egli rafforza anche quest’argomento ricorrendo a Riccardo:

«Infine, un ultimo principio per provare la divinità di Cristo viene ricavato dalla testimonianza di tanti Dottori, illustri per sapienza e santità, i quali, esaminate diligentissimamente le sette di tutti gli uomini, ritennero altrettanto evidente esser vera la religione Cristiana, quanto è evidente che Dio ha provvidenza di loro e veramente si cura della loro eterna salvezza. Per cui giustamente disse il sapientissimo Riccardo di S. Vittore: “Signore, se è falso ciò che crediamo, da te siamo sati ingannati”. Infatti non è meno impossibile che la Religione Cristiana sia falsa, di quanto sia impossibile che Dio inganni gli uomini»⁹⁷.

⁹⁵ *Manuductio*, cit., l. 1, c. 3, n. 26, p. 12: «Quare ad supremam Dei majestatem et dignitatem pertinet, ne ipsius nomine aliquid falsum ita proponatur, et miraculis confirmetur, ut homines secundum rectam rationem compellantur credere, illud esse dictum a Deo, eique assensum firmum praestare. Quia si Deus hoc permetteret, et miracula patraret in his circumstantiis, in quibus mendacium ita confirmaretur, ut sine haesitatione credi posset, ac deberet, ageret contra suam dignitatem, ob quam fide dignus est. Si enim tot concurrentibus signis et operibus miraculosis in confirmationem veritatis, posset adhuc subesse falsitas, Deus loquens per homines, et edens signa ad confirmandam veritatem, dignus non esset fide, siquidem adhuc posset subesse dubium, an miracula illa sint a Deo permittente, ut eis abutatur homo ad decipiendum. Quare non minus repugnat Deo miracula facere in confirmationem falsae doctrinae, quam ei repugnat, non esse dignum fide».

⁹⁶ Cfr. F. SUAREZ, *De mysteriis vitae Christi*, disp. 31, sect. 3, n. 8 (*Commentaria in III partem Divi Thomae*, q. 44, art. 4), in *O.O.*, t. XIX, Parigi 1860, n. 84: «...pertinet ad providentiam Dei dari auxilium, ac modum quo possint diiudicari, et cognosci, quia non est divinae bonitatis, et sapientiae, ut permittat hominem tentari ultra id quod potest» (cfr. *supra*, cap. XIV, nota 19 a SUAREZ ; citato dal GONZALES in *Manuductio*, cit., l. 1, c. 3, n. 37, p. 16: «Asserit itaque Magnus Suarez...»).

⁹⁷ *Manuductio*, cit., l. 1, cap. 11, n. 109, p. 45: «Ultimum denique caput probandi Divinitatem Christi sumitur ex testimonio tot Doctorum, sapientia et sanctitate illustrium, qui examinatis diligentissime omnium hominum sectis, tam evidens censuerunt, religionem Christianam esse veram, quam evidens est, Deum providentiam habere, eorumque aeternam salutem vere procurare. Unde merito dixit sapientissimus Richardus de S. Victore lib I de Trinit. cap. 2. Domine, si error est, quod credimus, a te decepti sumus. Quia non minus impossibile est, Religionem Christianam esse falsam, quam impossibile sit, Deum homines decipere».